
1 

 

宜 議 第 1 7 3 号 

平成 30 年６月 25 日 

 

宜野湾市長  佐喜眞 淳  殿 

 

宜野湾市議会 

議長 大 城  政 利 

 

 

宜野湾市議会宜野湾市議会宜野湾市議会宜野湾市議会からのからのからのからの政策等政策等政策等政策等のののの提言提言提言提言についてについてについてについて    

 

本市議会においては、議会基本条例第９条に基づき、平成 30 年５月７日から 10

日の４日間に渡り、市内４会場において「第３回 議会報告及び市民との意見交換

会」を開催いたしました。４日間で 115 名の参加者から市政等に関するさまざまな

御意見、御要望をいただき、本市議会の政策討論会における協議を踏まえ、下記の

とおり政策等として提言することといたしましたので報告いたします。 

つきましては、当該提言の趣旨、内容等に御理解をいただき、その速やかな実施

に向けて格別なる御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

また、そのほかの意見等についても、今後の市政運営の参考としていただきたく、

議会の回答を付して申し送りすることといたしましたので、御参照いただきますよ

う併せてお願い申し上げます。（別紙参照） 

 

記 

 

１１１１．．．．市役所来客駐車場市役所来客駐車場市役所来客駐車場市役所来客駐車場のののの誘導業務誘導業務誘導業務誘導業務のののの改善改善改善改善についてについてについてについて    

市役所来客駐車場の誘導員について、誘導灯や安全反射ベルトを着用し誘導業務

を行っているが、服装が統一されておらず、来客者からわかりづらい状況にあるこ

とから、一目で誘導員とわかるような服装にしていただきたい。 

また、混雑時でもスムーズに誘導が行えるよう、駐車場の路面に進行方向を示す

矢印を表示していただきたい。 

 

２２２２．．．．市民市民市民市民からのリクエストにからのリクエストにからのリクエストにからのリクエストに基基基基づくづくづくづく購入図書購入図書購入図書購入図書のののの選定方法選定方法選定方法選定方法のののの周知周知周知周知についてについてについてについて    

市民からのリクエストに基づく図書購入は、選書会議において内容や既存図書等

の状況を踏まえ、特定のジャンルに偏らないバランスのとれた購入がなされている

が、周知されていない現状があることから、掲示物等を活用し図書館利用者への周

知に取り組んでいただきたい。 

 



2 

 

３３３３．．．．しちゃばるしちゃばるしちゃばるしちゃばる公園公園公園公園（（（（宇地泊宇地泊宇地泊宇地泊））））のののの早期早期早期早期整備整備整備整備についてについてについてについて    

宇地泊地区に整備予定のしちゃばる公園は整備が一向に進んでおらず、付近の子

供たちは車両の往来がある道路やアパート前で遊ぶなど、大変危険な状況にある。

子供たちの安全な遊び場を確保するためにも当該公園の早期整備に取り組んでい

ただきたい。 

 

４４４４．．．．市内一周市内一周市内一周市内一周コミュニティバスコミュニティバスコミュニティバスコミュニティバスのののの導入導入導入導入についてについてについてについて    

市のど真ん中に普天間基地が位置するいびつな交通路線により市民は日常的に

不便を被っている。そのような状況下において市内を周回する公共交通機関の必要

性は高いものと考えており、市内一周コミュニティバスの導入に向け取り組んでい

ただきたい。 

 

５５５５．．．．中城村中城村中城村中城村とのとのとのとの境界境界境界境界にあるにあるにあるにあるハンタハンタハンタハンタ道道道道のののの抜本的抜本的抜本的抜本的なななな改修改修改修改修についてについてについてについて    

 中城村との境界にあるハンタ道は、路面のいたるところに亀裂がみられ、大雨の

際は地滑り等も懸念され大変危険な状況である。危険解消に向け、擁壁やパイルの

打ち込みなど、抜本的改修に取り組んでいただきたい。 

 

 


